D e p a r t a m e n t o  d e  D i v i s ã o  d e  L i c i t a ç ã o

Página 1

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 019/2021

PREGÃO PRESENCIAL nº 010/2021

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.

ABERTURA DA SESSÃO: A sessão pública ocorrerá na sala de reuniões da CPL, situada à
Rua Monsenhor Lisboa nº 251, Centro Paula Cândido - MG, Cep. 36.544-000, no dia 09 de
abril de 2021 às 09h00min.

A Prefeitura Municipal de Paula Cândido - MG, através de sua Secretaria Municipal de
Saúde e por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, mediante o pregoeiro
designado pela Portaria nº 018 de 04 de janeiro de 2021, em exercício, Sr. João Carlos de
Oliveira e Silva, torna público para conhecimento dos interessados a retificação do edital,
tendo em vista a realização de correções necessárias no termo de referência para melhor
atendimento as necessidades das demandas de secretaria solicitante.

Desta feita, o edital passa a vigorar com as seguintes redações;

Alteração 1, reabertura do prazo inicial para recebimento das propostas.

Preâmbulo

ABERTURA DA SESSÃO: A sessão pública ocorrerá na sala de reuniões da CPL, situada
à Rua Monsenhor Lisboa nº 251, Centro Paula Cândido - MG, Cep. 36.544-000, no dia 15
de abril de 2021 às 09h00min.

Alteração 2, alteração da descrição do objeto.

Anexo I

ITEM UND QTD DESCRIÇÃO DETALHADA VL. UNIT VL. TOTAL

01 UN 150 Prótese Parcial Mandibular Removível - Prótese Parcial
Mandibular Removível Odontológica intra-oral em estrutura
metálica, dento-muco-suportada ou dento-suportada indicada
para reabilitar pacientes parcialmente desdentados na
mandíbula, confeccionada com estrutura metálica do referido
metal, com dente artificial de resina acrílica unido a base
confeccionada em resina acrílica termopolimerizável e à
estrutura metálica. Este produto é obtido a partir de modelos
de gesso tipo IV que reproduzem as arcadas e os rebordos
residuais dos pacientes. Código SUS 07.01.07.009-9,
conforme disposto na Portaria nº 1825/2012

R$ 150,00 R$ 22.500,00

02 UN 150 Prótese Parcial Maxilar Removível - Prótese Parcial Maxilar
Removível Odontológica intra-oral em estrutura metálica,

R$ 150,00 R$ 22.500,00

D e p a r t a m e n t o  d e  D i v i s ã o  d e  L i c i t a ç ã o

Página 2

dento-muco-suportada ou dento-muco-suportada indicada para
reabilitar pacientes parcialmente desdentados na maxila,
confeccionada com estrutura metálica do referido metal, com
dente artificial de resina acrílica unido a bases confeccionada
em resina acrílica termopolimerizável e à estrutura metálica.
Este produto é obtido a partir de modelos de gesso tipo IV que
reproduzem as arcadas e os rebordos residuais dos pacientes.
Código SUS 07.01.07.010-2, conforme disposto na Portaria nº
1825/2012

03 UN 150 Prótese Total Mandibular – Prótese Total Removível
Odontológica muco-suportada, indicada para reabilitar
pacientes totalmente desdentados na mandíbula. Prótese
Odontológica que deverá ser confeccionada com dente
artificial de resina acrílica, unido a base individualizada
confeccionadas em resina acrílica termopolimerizável, obtidas
a partir de modelos de gesso tipo IV que reproduz os rebordos
residuais dos pacientes. Código SUS 07.01.07.012-.9,
conforme disposto na Portaria nº 1825/2012

R$ 150,00 R$ 22.500,00

04 UN 150 Prótese Total Maxilar – Prótese Total Removível
Odontológica muco-suportada, indicada para reabilitar
pacientes totalmente desdentados na maxila. Prótese
Odontológica que deverá ser confeccionada com dente
artificial de resina acrílica, unidos a base individualizada
confeccionada em resina acrílica termopolimerizável, obtidas a
partir de modelos de gesso tipo IV que reproduz os rebordos
residuais dos pacientes. Código SUS 07.01.07.013-7,
conforme disposto na Portaria nº 1825/2012.

R$ 150,00 R$ 22.500,00

VALOR GLOBAL R$ 90.000,00

Paula Cândido, 31 de abril de 2021.

João Carlos de Oliveira e Silva

Pregoeiro

Claudia Alexsandra Barbosa
Secretaria Mun. De Saúde